



**Parlamentul României**  
**Camera Deputaților**  
**Comisia pentru muncă și protecție socială**

**SINTEZA**

lucrărilor Comisiei din perioada 13 - 16 octombrie 2025

În ziua de **13 octombrie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

În ziua de **14 octombrie 2025**, începând cu **ora 10.00**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările în ședință comună cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, având pe ordinea de zi *proiectul de Lege privind plata pensiilor private - PLx 320/2025*.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele Comisiei pentru muncă și protecție socială.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare:

- dna Silvia Dinică – Secretar de Stat, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale
- dna Georgeta Jugănar - director general adjunct, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale
- dna Ileana Horvath - director general, Autoritatea de Supraveghere Financiară
- dna Adina-Maria Dragomir - director general, Autoritatea de Supraveghere Financiară
- dl Dragoș Hașegan - șef serviciu, Autoritatea de Supraveghere Financiară
- dl Radu Crăciun - președinte, Asociației pentru Pensiile Administrate Privat din România (APAPR)
- dl Bogdan Hossu - președinte, Confederația Națională Sindicală „Cartel Alfa”
- dl Dumitru Costin - președinte, Blocului Național Sindical (BNS)
- dl Rodrigo - Gabriel Maxim - președinte, Confederația Sindicală Națională Meridian
- dl Petru-Sorin Dandea - secretar general, Confederația Națională Sindicală „Cartel Alfa”
- dna Cristina Casian - specialist juridic, Blocului Național Sindical (BNS)
- dl Sabin Rusu – secretar general, Confederația Sindicatelor Democratice din România (CSDR)
- dl Mircea Mureșanu - reprezentant Confederația Sindicală Națională Meridian

- dl Nicolae Baican – reprezentant Confederația Națională a Sindicatelor Libere din România CNSLR Frăția
- dl Alin Iacob - președinte, Asociația Utilizatorilor de Servicii Financiare din România (AURSF).

În cadrul discuțiilor s-a precizat că proiectul de Lege privind plata pensiilor private - PLx 320/2025 a fost trimis pentru dezbatere pe fond celor două comisii. Proiectul de lege a fost prezentat de către reprezentanții Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și Autorității de Supraveghere Financiară.

În cadrul discuțiilor au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații. Au fost prezentate puncte de vedere, observații și amendamente, atât din partea confederațiilor sindicale reprezentative, cât și din partea membrilor comisiilor. Supuse votului, amendamentele înscrise de membrii comisiilor au fost fie admise, fie respinse.

După finalizarea dezbaterilor, membrii comisiilor au hotărât, cu unanimitate de voturi, adoptarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comun întocmit de cele două comisii.

În ziua de **14 octombrie 2025**, începând cu ora **13.00**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a continuat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Propunere legislativă pentru completarea Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023 și a Legii învățământului superior nr.199/2023 - Plx 135/2025

2. Proiect de Lege pentru completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, precum și pentru completarea Legii asistenței sociale nr.292/2011 - PLx 118/2025

3. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea articolului 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară - Plx 315/2025

4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.43/2025 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2020 privind organizarea și funcționarea Corpului de control al prim-ministrului, precum și pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a activității acestuia și pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.83/2023 privind unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației - PLx 319/2025

5. Proiect de Lege pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară - PLx 332/2025

6. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.463 din 23 mai 2014, cu modificările și completările ulterioare - Plx 349/2025

7. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare - PLx 350/2025.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare:

- dna Silvia Dinică - Secretar de Stat, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

- dl Eduard Bachide – Secretar de Stat, Ministerul Apărării Naționale

- dna Georgeta Jugănar - director general adjunct, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

- dna Cristina Zgonea - director adjunct, Autoritatea de Supraveghere Financiară.

Dezbaterile au început cu propunerea legislativă pentru completarea Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023 și a Legii învățământului superior nr.199/2023 - Plx 135/2025, care a fost trimisă pentru dezbateri pe fond comisiei noastre și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul dezbaterilor s-a precizat că este necesară reanalizarea textului, întrucât propunerea legislativă a fost aprobată anterior cu amendamente, fiind transmis un raport preliminar de către Comisia pentru învățământ, de adoptare a propunerii legislative cu alte amendamente.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, adoptarea propunerii legislative cu alte amendamente față de cele cuprinse în raportul preliminar al Comisiei pentru învățământ. Amendamentele se regăsesc în raportul preliminar al comisiei noastre care urmează a fi transmis Comisiei pentru învățământ în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, precum și pentru completarea Legii asistenței sociale nr.292/2011 - PLx 118/2025 a fost trimis pentru dezbateri pe fond comisiei noastre și Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

Domnul Președinte Adrian Solomon a precizat că există o solicitare din partea domnului deputat Emanuel Ungureanu, în calitate de inițiator și autor de amendamente, de amânare a dezbaterilor acestui proiect pentru reanalizarea textului în raport cu noile amendamente. Supusă votului, propunerea de amânare a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea articolului 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară - Plx 315/2025 a fost trimisă comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterii fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În urma analizării inițiativei și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea favorabilă a propunerii legislative.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.43/2025 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2020 privind organizarea și funcționarea Corpului de control al prim-ministrului, precum și pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a activității acestuia și pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.83/2023 privind unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației - PLx 319/2025 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterii fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului.

În urma analizării proiectului și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (2 abțineri), avizarea favorabilă a proiectului de lege.

Proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară - PLx 332/2025 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbateră fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În urma analizării proiectului și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea favorabilă a proiectului de lege.

Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.463 din 23 mai 2014, cu modificările și completările ulterioare - PLx 349/2025 a fost trimisă comisiei noastre în vederea avizării, dezbateră fondului fiind de competența Comisiei pentru cultură, arte și mijloace de informare în masă.

În urma analizării inițiativei și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), avizarea favorabilă a propunerii legislative.

Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare - PLx 350/2025 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbateră fondului fiind de competența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În urma analizării proiectului și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (un vot împotriva și 2 abțineri), avizarea favorabilă a proiectului de lege.

În zilele de **15 și 16 octombrie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

De la lucrările comisiei din ziua de **14 octombrie 2025** au lipsit următorii deputați: Monica-Elena Berescu (grup parlamentar USR), Crina-Fiorela Chilat (grup parlamentar PSD), Mohammad Murad (grup parlamentar AUR), Oana-Silvia Țoiu (grup parlamentar USR).

Au fost prezenți, fizic sau online, următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Éva-Andrea Csé, Eugen Neață, Sebastian-Mihai Rusu, Silviu Vexler - vicepreședinți, Mirela-Elena Adomnicăi, Marius-Constantin Budăi, Dorel Vulpoi - secretari, Ariana-Oana Bucur, Dumitru Coarnă, Călin-Grațian Gal, Dumitrina Mitrea, Patricia-Simina-Arina Moș, Mihai-Bogdan Negoescu, Dorin Popa, Ana-Smaranda Rinder, Florin-Claudiu Roman, Irina-Florentina Stoenică, Alin-Bogdan Stoica, Raluca Turcan,

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare, în locul doamnei deputat Monica-Elena Berescu a participat domnul deputat Daniel Blaga (grup parlamentar USR), în locul doamnei deputat Crina-Fiorela Chilat a participat doamna deputat Doinița Ciocan (grup parlamentar PSD), iar în locul doamnei deputat Oana-Silvia Țoiu a participat domnul deputat Emanuel Ungureanu (grup parlamentar USR).

PREȘEDINTE,  
**Adrian Solomon**

SECRETAR  
**Marius-Constantin Budăi**

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,  
Consilier Ovidia Opriș